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Hegint hajrá! 
A következő sorokban nem a labdarúgó NB I. az 

idén még hátralévő, tavaszról előrehozott mér-
kőzéseiről, ezek várha tó eredményéről desz szó. 

Az utóbbi években megszokhattuk már, hogy gazda-
sági életünkben is verseny van. Sajnos, nemcsak a 
korszerűbb termékszerkezetért, a jobb műszaki fe j -
lettségért, az értékesítési piacokért, a régi kooperációs 
partnerek megtartásáért , ú jak megszerzéséért, a jobb 
szakmunkásokért , a magasabb hatékonyságért küzde-
nek a vállalatok, szövetkezetek, irányítószervek. Har-
colnak az idővel is. Ilyenkor, év vége közeledtén, 
gyorsulnak a futószalagok, szaporodnak a túlórák a 
munkapadok mellett, a külkereskedelem utolsó erő-
feszítéseket tesz még néhány gyors üzlet megkötésére, 
a kamionoknak nincs egy óra pihetnőidejük, az üres 
vasúti koosikért legalább akkora a harc a vállalatok 
között, mint mostanság a szénért a Tüzép-telepeken, 
mélyen merüLő uszályok sorát száll í t ja a Duna. 

A gazdaság idei h a j r á j a ebben az évben még hosz-
szabbra nyúlik, mint az előző években. Különösen az 
iparnak kell igyekeznie, hogy valamennyit pótoljon 
nem kis lemaradásából. A törvényerőre emelt idei nép-
gazdasági terv az ipari szféra 2,8 százalékos teljesít-
ményemelkedésével számolt. Ebből az első kilenc hó-
napban csak 1,3 százalék lett. A legnagyobb erőfeszí-
tések árán is csak maximum két százalékra tornázha-
tó fel ez a muta tó az év utolsó napjáig. Csak az első 
hónapokban átélt kemény télre hivatkozni a lemara-
dás megokolásául, közhely, és nem is elegendő indok. 
Közelebb j á r az igazsághoz az az igazgató, aki azt 
mondta: „Az első hat hónapot egyszerűen ellazsál-
tuk. Nem éreztük a sürgetést. Elhittük, hogy vállalá-
sunk teljesíthető, de nem éreztük, hogy több, m i n t a 
tavalyi. S a teljesítéshez minden műszakban többet 
kell végezni. Véglegesen még most sem késtünk el. 
De az á r temérdek túlóra, megfeszített munka." 

Lazsált a népgazdaság is. Különösön a vár t meg-
újulás t előre jelző ú j ötletek, termékek prototípusai 
nem akartak megszületni. Sajnos, ez a lemaradás már 
nem hozható be. A következménye sem cfcak az utolsó 
hónapokra megszaporodott gyári munka, szállítási fel-
adat . Ismét veszélybe kerül t az ország fizetési egyen-
súlyi helyzete. Szerencsére, még nem akkora a baj , 
min t 1983-ban volt. De azért, hogy ne nőj jön tovább 
a költségvetés defici t je jövőre, meglehetősen szigorú 
intézkedésekre van szükség. Az elmúlt hét hétfőjén, a 
Par lamentben tar tot t saj tótájékoztatón hozták nyilvá-
nosságra az 1986-ra érvényes jövedelemre és keresetre 
vonatkozó szabályozókat. A számokat átvizsgálva, már 
láthat juk, hogy küzdelmes év lesz az országnak a kö-
vetkező. Legfeljebb abban bízhatunk, hogy a végén 
értékelésként egy visszafogottabb jelzőt használha-
tunk. J ó lenne azt mondani majd egy év múlva: „si-
keres" vagy a „körülményekhez képest jó" hónapok 
vannak mögöttünk. 

Most pedig hagyjuk egy kiosit az országos dolgo-
kat, a jövő boncolgatását. Nézzünk körül szegedi vál-
lalatoknál, szövetkezeteknél! Mi vá rha tó a következő 
k é t hónapra? 

A Budalakk gyáregységében munkacsúcsra számí-
tanak. Október elején nehéz volt engedélyt szerezni 
import a lapanyag behozatalára, de most m á r megér-
kezett a szállítmány. Feldolgozása fokozott tempót igé-
nyel. A cipógyárban a következő hetek szombatjain 
dolgozzák le a karátísony és ú jév közötti munkanapo-
kat. Ezeknek a műszakoknak a z eredményétől függ, 
kell-e túlórázni is, bár a plusz munkaidőre fordítható 
keretszámok már igencsak szűkösek. A Szebisznél nem 
számolnak a többletmunkával. Előirányzataik időará-
nyos teljesítésével jól állnak. Tar tanak a kemény tél 
meg ismétlőd <isé tő 1. A hideg fokozott gondokat jelente-
ne a szövetkezetnél, hiszen épp a napokban tudták 
meg, hogy 440 tonnás szénrendelésükből 200 tonnának 
a teljesítésére valószínűleg nem számíthatnak. A 
Szűcs- és Szabóipari Szövetkezet az első háromnegyed 
évban hajrázott . Ennyi idő a la t t tel jesí tet te azt, amit 
egész évre vállalt. Tehet te ezt azér t is, mer t a piac 
fogadta termékéit . A következő időszakban is készül-
nek azért a bundák, kabátok (itt, de nyugodt tempó-
ban. A Szevafémnél nem a termelés mia t t izgulnak. 
Tizenötmilliót érő késztermék áll becsomagolva, va-
gonra várva az udvarukon. Talán év "végéig tengely-
re kerülnek a faládák . . . 

Idén is van „lázgörbéje" a magyar népgazdaság 

teljesitményénak. Ha egy koordináta rendszerben 
a hónapok mutatószámait bejelöljük, és e ponto-

kat összekötjük, ismét egy cikcakkos vonalat kapunk. 
Egyes, az idővel is gazdálkodó egységeknél azonban 
már kevésbé ugrál a mutató. Tehát a hazai viszonyok 
között is lehet így dolgozni. A „láz" után szokás pi-
henni. Egylszer talán el kellene hagyni az év eleji la-
zítást. (Tudom, ennek kulcsa valahol az a lapanyag 
biztosítása körül van a legtöbb helyen.) S akkor nem-
csak a szállítási ágazat nem kerülne az utolsó hóna-
pokban már -már megoldhatatlan feladatok elé, de 
egy kicsit több maradna a ha j r á nélkül a nyereség-
alapban, egy kicsit olcsóbban tudnánk termelni. Rá-
férne a gazdaságra. 

Bőié István 

Magyarok 
Limában 

A perui fővárosban no-
vember 13-án nyíló csen-
des-óceáni nemzetközi vá-
sáron a Hungexpo szervezé-
sében 12 magyar vállalat 
vesz részt, főként műszaki 
exportáru kínálatával. 

A kiállítók körültekintő 
piacfelmérés után állították 
össze bemutatójukat , hogy 
tovább javítsák a Peruba 
irányuló kivitel további 
gyors növelésének feltéte-
leit. 1984-ben ugyanis a 
magyar vállalatok az előző 
esztendőkhöz képest 12 szá-
zalékkal bővítették eladá-
saikat a dél-amerikai or-
szágban. 

Kádár lános hazaérkezett 
Nagy-Britanniából 

Kádár János, a Magyar 
Szocialista Munkáspár t fő-
titkára, az Elnöki Tanács 
tagja, a brit kormány meg-
hívására tett hivatalos láto-
gatását befejezve szombaton 
visszaérkezett Budapestre. 
Kíséretében volt Várkonyi 
Péter külügyminiszter, a 
KB tagja, Bányász Rezső ál-
lamtitkár, a Minisztertanács 
Tájékoztatási Hivatalának 
elnöke, Karvalics László, a 
KB agitációs és propaganda-
osztályának, Kovács László, 

a KB külügyi osztályának 
helyettes vezetője és Melega 
Tibor külkereskedelmi mi-
niszterhelyettes. 

Kádár János fogadására a 
Ferihegyi repülőtéren meg-
jelent Németh Károly, az 
MSZMP főtitkárhelyettese, 
Maróthy László miniszterel-
nök-helyettes, a Politikai Bi-
zottság tagjai, Trautmann 
Rezső, az Elnöki Tanács he-
lyettes elnöke; Kótai Géza, 
a KB külügyi osztályának 

vezetője és Kamara János 
belügyminiszter, a KB tag-
jai, Urbán Lajos közlekedé-
si miniszter és Horn Gyula, 
külügyminisztériumi ál lam-
titkár, a Központi Bizottság 
tagja. Jelen volt Dávid 
Hough Colvin, Nagy-Britan-
nia és Észak-Írország Egye-
sült Királyság budapesti 
nagykövetségének ideiglenes 
ügyvivője. (Kádár János 
szombati skóciai látogatását 
lapunk 2. oldalán ismertet-
jük.) 

Tanárok, szülök, 
brigádok—kalákában 

— Ha most nem a tábo-
runk miatt keresett volna 
bennünket, szívesen beszél-
nénk iskolánk egészéről. Sok 
érdekességet hallana. 

Ezzel fogadolt a Ta r j án 
IV. számű iskola fiatal igaz-
gatója. Az ötéves intézet fa -
lai között tartolt programo-
kat a környék boltjainak, 
presszóinak a j t a j án plakáto-
kon hirdetik a ta r jániaknak. 
Ügyes e propaganda, bár 
hírverés nélkül is híre ment 
már az országban (is) gaz-
dag számitógépparkjuknak, 
vállalkozó szellemű tantes-
tületüknek. (Huszonkilenc 
év a tanárok átlagéletkora.) 
Most mindezeknél valóban 
aktuálisabb a táborügy. 

— Két éve kaptuk a mak-
kosházi erdőben található 
Napsugár napközi tábort. 
Százhatvan személyes, de 
olyan ideális környezetben 
van, hogy a városi tanács 
érdemesnek tartot ta a kor-
szerűsítésre, bővítésre. Fede-
zik a beruházási költsége-
ket, mi vállaltuk a kivitele-
zést. Tavaly 307 ezer forin-
tot, idén, eddig, 364 ezer fo-

rintot kaptunk, s már nem 
sokat kell költenünk. 

— Szép summa, elmonda-
ná, hogyan gazdálkodtak 
vele? 

— Az utolsó fillérig építé-
si anyagokra költöttük. Más-
fél éve indult a tábor építé-
se, jó éve, hogy a papírmun-
kák után a terepen kezd-
tünk dolgozni. Tar t juk a ha-
táridőt, még talán hamarabb 
is elkészülünk. Az 1600 
négyzetméteren megmarad a 
régi épület a konyhával, az 
ebédlővel. Összekötjük a kö-
zel 400 négyzetméteres ú j -
jal. Ez utóbbi kétszárnyas, 
téglából készült, barakknak 
mondják. Mindkettőben öl-
öt foglalkoztató (29. 22, il-
letve 15 négyzetméteresek), 
két tanári szoba van, f iúk-
nak, lányoknak külön mel-
lékhelyiségek. Még fürdő is 
lesz. EZ az épületegyüttes 
450-500 gyerek befogadásá-
ra lesz alkalmas. S még va-
lami: eleve ügy kezdtünk az 
építkezéshez, hogy a barak-
kokat téliesíteni lehessen. 
Így nemcsak a nyári szünet-
ben napköziként funkcionál-

November 7-re készül az ország 

Ünnepség Szegeden 
A nagy októberi szocia-

lista forradalom 68. évfor-
dulójának megünneplésére 
készül az ország. A követ-
kező napokban emlékező 
ünnepségeket rendeznek or-
szágszerte, koszorúkat he-
lyeznek el hazánk felszaba-
dulásáért életüket áldozott 
szovjet katonák emlékmű-
vein. 

Az ünnepet megelőzően, 
november 6-án szerdán az 
Országház előtt katonai 
tiszteletadással felvonják az 
állami zászlót. A Gellért-
hegyi felszabadulási emlék-
mű előtt a Magyar Népköz-
társaság nemzeti lobogója 
és a nemzetközi munkás-
mozgalom vörös zászlaja 
emelkedik a magasba. A 
Par lament előtt, a Kossuth 
Lajos téren, november '7-én, 
csütörtökön délben zenés 
őrségváltás lesz az állami 
zászlónál. Szerdán koszo-
rúzási ünnepséget tar tanak 
a Felvonulási téren. 

Az ünnep előestéjén Pál 
Lénárd, az MSZMP Köz-
ponti Bizottságának t i tkára 

beszédet mond, amelyei a 
Kossuth-rádió 19,15 órától, 
a televízió 19,45 órától köz-
vetít. 

Az MSZMP Szeged Váro-
si Bizottsága, Szeged Me-
gyei Város Tanácsa, a Ha-
zafias Népfront városi bi-
zottsága és az MSZBT vá-
rosi tagcsoportja a nagy 
októberi szocialista forrada-
lom 68. évfordulója tisztele-
tére koszorúzási ünnepséget 
rendez november 6-án, 
szerdán délután 3 órakor 
Szegeden, a Rákóczi téren 
levő Lenin-szobornál. 

Ugyanezen a napon este 
7 órakor a Zenés Színház-
ban megemlékező ünnepsé-
get rendez az MSZMP Sze-
ged Városi Bizottsága, 
Csongrád Megye Tanácsa, 
Szeged Megyei Város Taná-
csa, a Hazafias Népfront 
megyei és városi bizottsága 
és a Magyar—Szovjet Baráti 
Társaság Szeged városi tag-
csoportja. Ünnepi beszédet 
Fraknóy Gábor, az MSZMP 
Szeged Városi Bizottsága 
t i tkára mond. 

Szokatlan vállalkozás 
Tábor nyárrar télre 

t a t juk majd, hanem cseretá-
borokat szervezhetünk, év 
közben is használhat ják 
gyerekeink. 

— Miből fizetik a munka-
dijat a mestereket? 

— Az nekünk nem kerül 
pénzbe. A gyerekek szülei 
és más segítők társadalmi 
munkában vállalták az épí-
tést. A szülői munkaközös-
ség elnökét, Kós Lászlót 
most is kinn találja a tábor-
ban, ő többet tud mondani. 

Három fiatal a MÁV sze-
gedi üzemfőnökségétől, Ge-
ra László, Vass Zsolt, Vásár-
helyi István pufa jkába öl-
tözve lapátolja a nedves ho-
mokot. A víz- és csatornave-
zetékeket fektetik a pár nap-
ja kiásott árokba. 

— Hogy értsem ezt a tár-
sadalmi munkát? 

Kós László, a szülői mun-
kaközösség elnöke: 

— Jogos a hitetlenkedése, 
mert valóban szokatlan ez a 
mi vállalkozásunk. Nézze a 
tervdokumentációt. Nem vé-
letlenül írták r á : társadalmi 
munka. Sisák Péteré a terv, 
a MAV épület- és hídfenn-
tar tó főnökségén készült, in-
gyen. Ez volt az első megta-
karítás. Aztán itt, a tábor-
ban is ügy higgye el, ember 
pénzért még egy darab tég-
lát nem rakott odébb. Az 
alapozástól kezdve dolgozik' 
aZi igazgató, tanárok, szülők. 
Lát ja , már tető alatt a ba-
rakk. Minden hét végén, 
szabadnapokon, de szabad-
ságon is jönnek az anyukák, 
apukák. Segítettek szocialis-
ta brigádok a MÁV-tól, a 
Keviéptől, aztán a Kossuth 
laktanyából a kiskatonák, a 
600-as számű szakmunkás-
képzőből a diákok. Ezer gye-
rek já r az iskolába, a szülök 
között akad kőműves, ács, 

lakatos, lesz burkoló. Ez a 
három fiatal most szabad-
napján készíti a vezetékek 
helyét. 

— Hogyan fogadták a szü-
lők a kérést? 

— Nem sa jná l ják az ere-
jüket, az idejüket. A gyere-
keikért dolgoznak, tudják 
azt is, milyen kevés a pén-
zünk. S még valamit észre-
vettem. Rangja van ennek, 
a mondhatom; városi mére-
tű összefogásnak. Mindenki 
tudása legjavát adhat ja , 
szakmunkát végezhetnek, 
tehát azt csinálják, amihez 
értenek. S aki „segédmun-
kás", az is érzi a felelőssé-
get; gyerekek laknak ma jd 
itt. Nem szabad hanyagul, 
nem odafigyelve dolgozni. 
Sok szülő já r segíteni az 
építkezést. Elvégeztük az 
építkezés mellett a terepren-
dezést, már a fűmag is a 
földben van a focipályán. 

— Mondja, nem várnak 
ezért valami ellenszolgálta-
tást? Például jobb jegyet a 
gyereknek? 

— Nézze, az enyém most 
nyolcadikos. O már a napkö-
zit sem próbálja ki. Egyet-
lenegy ilyen megjegyzést, 
próbálkozást sem hallottam 
eddig. Köszönet jár minden-
kinek, a szülők munkahe-
lyeire ír is az iskola. Az em-
beri kapcsolatot, ami köz-
tünk és a tanárok közölt e 
munka során létrejött, azt 
osztályzatokkal nem lehet 
megváltani. S ugyanígy érez-
nek a patronálóink is. 

Egy megjegyzés az elmon-
dottakhoz: a jövö áprilisig 
tartó munka és a beruházás 
együttesen még szerény 
becslések szerint is tiz-tizen-
két millió forintot ér. 

Mag Edit 

Befejeződött a könyvaukció 
Szombaton a Pesti Viga-

dóban befejeződött a XXII. 
ant ikvár könyvaukció, az 
Állami Könyvterjesztő Vál-
lalat hagyományos őszi 
könyvárverése. A 482 kiad-
ványból összeállított árveré-
si kínálatban számos ritka-
ság, könyvtörténeti érdekes-
ség szerepelt, ez magyarázta 
a nagy érdeklődést, amely 
az aukciót övezte. 

A kalapács alá került ki-
adványok között jó néhány 

akadt, amelynek kikiáltási 
és vételára között igen nagy-
ra nőtt a, különbség. Az 1877-
böl származó helységnévtá-
rat például 800 forintért kí-
nálták, s 8500-ra szökött fel 
az ára. A magyar fűszerke-
reskedö lexikona 300 forint 
helyett 2000-ért kelt el. Ady 
és Léda képeslapját az 1500 
forintos kikiáltási ár helyett 
7000 forintért vásárolták 
meg. Kossuth levelének á ra 
az eredeti 2000 forintról öt-
szörösére növekedett. (MTI) 


